ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае по направлению «Удовлетворенность предпринимателей
доступностью трудовых ресурсов необходимой квалификации»

от 29 мая 2023 года
г. Петропавловск-Камчатский

         [Номер документа]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Министра – начальник отдела развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями Министерства труда и развития кадрового

потенциала Камчатского края
ГОЛОВАНОВ И.А.

Присутствовали: 9 человек (список прилагается)

I. О рассмотрении вопроса по обеспечению трудовыми ресурсами

предприятий Камчатского края в сфере рыболовства
 (Голованов И.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Центрам занятости населения Камчатского края в рамках

взаимодействия с рыбохозяйственными предприятиями Камчатского края
проработать мероприятия по повышению привлекательности размещаемых ими
вакансий с целью увеличения количества откликов соискателей

срок – 01.09.2023.

1.3. Рекомендовать членам Рабочей группы направить предложения по наи

более удобным формам сотрудничества работодателей с органами службы занято
сти и какие сервисы в подборе трудовых ресурсов для работодателей наиболее эф
фективны и необходимы для внедрения в центрах занятости населения Камчатско
го края

срок – 01.08.2023.

1.4. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского кра

я разработать рекомендации для рыбохозяйственных предприятий Камчатского
края в части ротации кадров из разных муниципальных образований Камчатского
края (переезд привлекаемых работников в другой муниципальный район
Камчатского края для работы во время лососевой путины)

срок – 31.11.2023.

2

II. О рассмотрении возможности внедрения на территории Камчатского кра
я практики, направленной на улучшение инвестиционного климата по показателю
В4.2 «Оценка доступности необходимых трудовых ресурсов» Национального рейт
инга состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации (пра
ктики, на платформе «Смартека»).

(Голованов И.А.)
РЕШИЛИ:

2.1. Практику «Как сохранить кадры в регионе», реализующую на

территории Вологодской области (далее – Практика), принять к согласованию для
изучения возможности эффективного внедрения в Камчатском крае.

2.2. Рекомендовать членам Рабочей группы направить предложения и

замечания по возможности эффективного внедрения Практики
срок – 01.08.2023.

2.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского

края:
2.3.1. взять Практику в проработку для дальнейшего проведения анализа

эффективности ее внедрения в Камчатском крае
срок – 01.10.2023;

2.3.2. представить на рассмотрение Рабочей группы результаты анализов

эффективности внедрения в Камчатском крае согласованных практик
срок – 01.11.2023;

2.3.3. проработать механизм реализации в Камчатском крае согласованных

и отобранных практик на Рабочей группе для эффективности их внедрения в
регионе

срок – 20.11.2023.

Заместитель
Министра труда и
развития кадрового
потенциала
Камчатского края

[горизонтальный штамп
подписи 1]

И.А. Голованов

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
рабочей группы

по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае по направлению
«Удовлетворенность предпринимателей доступностью трудовых ресурсов

необходимой квалификации» (далее – рабочая группа)

Подключение к ВКС с рабочих мест
14:00 часов

Приглашенные

Члены рабочей группы

1. Голованов
Иван Алексеевич

- заместитель Министра – начальник
отдела развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями
Министерства труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

2. Звездай Татьяна
Ивановна

- Начальник отдела кадров Камчатского
филиала публичного акционерного
общества междугородной и
международной электрической связи
«Ростелеком»

3. Макарова Оксана
Николаевна

- Директор КГКУ «Центр занятости
населения города Петропавловска-
Камчатского»;

4. Суркова Елена
Евгеньевна

- Директор КГКУ «Центр занятости
населения Елизовского района»;

5. Горлова Альбина
Алексеевна

- Начальник отдела кадров
ООО «Тымлатский рыбокомбинат»;

6. Вахтина Наталья
Николаевна

- Начальник отдела кадров ООО «Устой -
 М»

7. Халина Ирина
Вадимовна

-  Главный специалист отдела
инвестиционной политики Министерства
экономического развития Камчатского
края

8. Лазовская Екатерина
Николаевна

- Начальник отдела кадров
ЗАО «Агротек Холдинг»

1. Шпакова Оксана
Анатольевна

-  Референт отдела экономики и аналитики
Министерства рыбного хозяйства Камчат
ского края